ESI'ÀDO DO C'EÂRA
cÂu.{RÂ MrrNtcIPAI. DE cARIRÉ

CoNTRATO N" 202505070002
DrspENsA elernôxrca oe uoraçÃo N" os.ozo2l2o2s
pRocEsso ADMrNrsrRATrvo No ooool2o2sotâdooot-42

TERMO DE CONTRATO QUE FAZEM ENTRE SI O(A)
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIRÉ E HoRIzoN
SOLUCOES CONTABEIS & TI LTDA.

o(A) CÂMARA MUNICIPAL DE CARIRÉ, com sede no(a) Praça Elísio Aguiar, 2oo,
centro, cariré/cE - cEP:62.184-00o, inscrito(a) no cNPl/MF sob o 35.o49.345loool-14,
neste ato representado(a) pelo(a) sr.(a) LUCIANA CRISTINA RODRICUES MIRANDA
doravante denominada CONTRATANTE, e o(a) HORIZON SOLUCOES CONTABEIS & Tl
LTDA, inscrito(a) no cNPJ/MF N" 60.249.821/000l-98, sediado(a) no(a) Rua Padre
Sancho, l35, Andar Ol, Centro, Croaíras/CE - CEP: 62.19O-000, doravante designada
CONTRATADA, neste ato representada pelo(a) Sr.(a) JoÃo VICTOR SoUSA
CAVALCANTE, inscrito no CPF n" CPFIMF N" 603.492.373-52, tendo em vista o que
consta no Processo n" ooool.2o25o 4o4/ooo1-42 e em observância às disposiçôes da
Lei n" ]4.133 de I de abril de 2021, resolvem celebrar o presente Termo de Contrato,
decorrente da Dispensa Eletrônica de Licitação n" O5.O2.O2Í2O25, mediante as
cláusulas e condiçôes a seguir enunciadas.

L CLÁUSULA PRIMEIRA- OA'ETO
'1.1. O objeto do presente Termo de Contrato é CONTRATAÇÂO De pVpnESa

ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSESSORIA ADMINISTRATIVA
A CÂMARA MUNICIPAL DE CARIRÉ, COM FOCO EXCLUSIVO NO ASSESSORAMENTO
TÉCNIco A ESTRUTURAÇÃo, oRCANIzAÇÃo E FUNCIoNAMENTo DA EScoLA Do
LECISLATIVO, conforme especificações e quantitativos estabelêcidos no Termo de
Referência, anexo do Aviso de Contratação Direta.

1.2. Este Termo de Contrato vincula-se ao Aviso de Dispensa Eletrônica de
Licitação, identificado no preâmbulo e à proposta vencedora, independentemente de
transcrição.

1.3. Discriminação do objeto:

DES( Rr( ,,1()

CONÍRAÍAçÁO DE ÉMPEÊSA
ESPECIALIZADA PAQA PAESÍAÇÁO
DE SERVIÇOS DE ASSESSORIA
aoMtNrsÍealva À cÂMAea
MUNIcIpAL DE cÂRIRÉ, coM Foco
EXCLUSIVO NO ASSESSORAMENTO
TÉcNIco À ESTRUTURAçÁo,
oRCANIzAÇÂo E

FUNCIONAMENTO OA ESCOLA DO
LECISLAÍIVO

,ffià'(@

\t.\R( \ t \t)

Mês

Q'ID V, UNI'I' V. TOTÀL

t2.o 5.200,oo 62.400,OO

I

sEQ

Praça Elisio Aguiar, s/n - Centro - Cariré - Ceard
C. N. P. J : 3 5.049. 34 5/000 I - I 4 - CGC : 06.9 20.403-9

Fone/Fax : (88) 3 646- I 2 69
E- ma il : c a mara mun ic ipal decarir@nui l. co m

ESI".\DO DO ('fÂRA
CÂllARA M(iNICIPAI. DE CARIRE ô@

os !€Íviço! objeio d.stê Teím dê Rcfficir dEveÍao scÍ dirponibilizlrd d. f(,Ú prE €oci.], oa s€ê d! Clrtl3.! Múicip.l dc Cariú c nto
prcs€n Ll cdfoiEê d.scrib â s€suir: o3 seli§ls scrüo pÍ!$rdos poÍ u,í pÍofi$ioul .re livcl s'a.riú, dD fofl§@ c cipcriênci! crÍTí!v.d!
cm?6riv.l m6 r ún tEa dô ójclo dcd. coôErtrçaô. c,rêcirltnai. Dr! án ! d. .dúini.t Éo p,úblic.. phÉj&ncnto iííinrioDd ür
cdElroÍia le8i.lúiE C.r8r horá.i! píEsêncial: rcÉ d. 25 hoÍi! ÍEÍ!âis" ciêcundd u s.d. ds CâI,Én MEicip.l d. CariÍd, coafoÍrÍrc
GMoúlam p.rfrldo cm ! cdtúdr.. A! úivnlêr F!!.rkj.j! iDch.Dr . Rêudões lé.aiÉs c.Ín sêÍvidorts ê m€mbros d! Me.â
DiiaorÀ . Apoio à clrbola§lo e rclhão dê irst unxflloê noÍnÍivos dr Escoh do Ltishrivo (am Regimio I crno e Plsno de

^riviúd.s)i. OÍicnt r&s Fcstriais pan 6trutE4io orSúizacidEl c dcfiriÉo & flüxo{ ií.rno!; . Aorpoúrrmto &
pú.{§os dmini§ntivos viÍonsdo6 à ortsizçào dÂ E3.olsdo t ti3lrrivo. Clrts h@iún.ilo pÍ§€r.irl: .erá & Mlrrílz! conrultiv. c ilindt dr,
pct d! lmoleút! poÍ D.io d.: . Ctmio eletúíicô (c-truil irudNcioôd); . C6§rli. fo.úd ür n6nonudo @ oficiot .

Aleadirrlento poÍ lclcfoíe, chsmldr! de vldcô, phlaÍoma & rÉBágd iÍllrrtâlc{ ou ouni! Enologi.§ dc crm'micrdo. Os

scdiços tr!ô Plls€rciiis s€rão pftslldos d. fonü condour, em tcmpo iú.8'!1, §cm limitlçlo de hem dc codfl tú, dÀdc qu. viículidÀ§ ro
objcto d! corFÀEçio. Todr! d msrif6llrõ€s devcrão !.r ÍoÍmsli?rdlr, p.lfcrsrci!ürEll€ ns fo.rna de pâÍlccr lé.ni€o. clnitidÀ. por pÍofissionrl
.l,cvidMetrte habilitsdo, e sêmpre em coNonâftiÀ com os tcínos do cdi6l c ,€u! .nÊio§. ÂTMDÁDES A SEREM DESENVO Lvl DAS PELA

^SSÊSSORIA
A cÍprcsâ coaratrds d!rcú ÉâlizÍ i! lc8üiít€s âtividrdês d. forns codilus . sisDemÁtis. no iÍtriro de spoiú ! Ctun .!

Municip@l d. Cáié D oMlidlrio e ogersçiúrriasno d, E!..1À do t 8,slüivor . Redi".Í di.gahlic. iretit cioírl dr catrrtuE Âtual ds
Ciaüa, cm fM ú cddiçi.s pd! irylod{ro É dêcÍvolv6ó(. à Et .h do l,.gidÍrvo: . Àpoiü s elrbotaçlo d. mioul! do
RcAimDlo Inicm da Elcoh do Llgidüiro, oà..Êrrdo .. cãrpctaúci!! cddnücio!.is . rcgir.,Et i! do PodE Ll8ld.rivo MEicip.l; .

Â.s.ssoE M dêfniçlo dc obj€lilc caFÀlégico6, milslo, virlo, G3luiln orBrniz..ioül € IrE r & âlür{ao dr E!.olâ do Lagisldivol
. SuAerir nuoó e PllcdirDcÍior sdmi.irtaüvo6 p6Ía o ârocioümlo int4íDo da E§.olÀ crm virt r À eficiêrri& tüupüÉrci! e

ôrinhmrnlo i l.ú1.§áo üE ôt : . Elabor minülrr c modclos d. !16 ootÚtivo3 r€c€sríÍiG À iÍslitridali"rdo d. &col. do frgislÍivo.
tlis @ Fiteuà @lu9ó.§ itrsüfó.. únutivu c ürto6 do.tlttrls c@dÍô§ . Pr! Ú collldtúi! continu. F., c!.Lr.cior.oro d.
dúvidÀ rclúiv8 m 6eiúrDc.6 .r! E!.r14 su i egrsiô cos 6 !.toc 'íririnrih. & CâlEt é sr! úticuládo com iEtiúiça,ca dc

.|Mo, ó18&6 Fábli6. wi.d.ô ciBl; . Alrliú ptopodlre oü Fojclo6 & inLrcá'e ü E§.oI. & tagislúivo c €íniü p{rcccr dcnico
qlldrô i dui .d.{lúsiô ndDiivÀ dseddnr . d. Íi.btli.ldc r.lmini.tndv{ .

^lsffi
ú drhú.Éo de El]lleio. d. r§tio, pllIG

dc.§to c iúi..dG dc &@púhúúto d3 úiyidrdcr ô Ê*oltr . Apoi!, Â orSmirréo doclrneot l c aÍCüivlsric. ÍlLrivr a

foriDdiri{ro d! Escolá c sars.los á&niti$nriros.

vdoÍ roa.l: ó2.4{0.00

2. CLÁUSUI.A SEGUNDA - VIGÊNCIA
2.1. o prazo de vigência deste Termo de Contrato é aquele fixado no Termo de

Referência, com início na data de O7 de maio de 2025 e encerramento em 07 de maio
de 2026, prorrogável na forma do art. lOT da Lei n" ]4.133 de 2021.

3. CLÁUSUI-A TERCETRA - PREçO
3.1. O valor do presente Termo de Contrato e de R$ 52.4OO,OO (sessenta e dois

mil, quatrocentos reais).

3.2. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e
indiretas decorrentes da execução contratual, inclusive tributos e/ou impostos,
encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa de
administração, frete, seguro e outros necessários ao cumprimento integral do objeto
da contratação.

4. CráUSUlÂ QUARTA- DOTAçÃO OnçaUeNTÁRh
4.1. As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dotação

orçamentária própria, prevista no orçamento do(a) Câmara Municipal de Cariré, na
classificação abaixo: OlOl.O1.O3l.OlO1.2.OOl - Funcionamento do Legislativo Municipal,
R$ 62.400,00 no elemento de despesa 339O39OO: Outros Serviços de Terceiros -
Pessoa Jurídica, outros Serviços de Terceiros - pessoa lurídica.

5. CLÁUSUI-A QUINTA - PAGAMENTO
5.]. O prazo para pagamento e demais condiçôes a ele referentes encontram-

se no Termo de Referência/Projeto Básico, Anexo I do Aviso de Díspensa Eletrônica n"
os.o2.o2/202s.

Praça Elkio Águiar, s/n - Cenlro - Cariré - Ceará
C.N.P. J: 35.049.345/0001-14 - CGC: 06.920.403-9

Fone/Fax: (88) 364G1 269
E- mai I : c anaramu n ic ipa I de c arir@nail. co m

@ESTADO DO CEÂRÁ
CÂllARA MTINICIPÂI- DE CARIRE

6. CúUSULA sExTA - REAJUSTE

6.1. Os preços inicialmente contratados são fixos e irreajustáveis no prazo de um
ano contado da data do orçamento estimado.

6.2. Após o interregno de um ano, e independentemente de pedido do
contratado, os preços iniciais serão reajustados, mediante a aplicação, pelo
contratante, do índice do ICPM, exclusivamente para as obrigaçôes iniciadas e
concluídas após a ocorrência da anualidade.

6.3. Nos reajustes subsequentes ao primeiro, o interregno mínimo de um ano
será contado a partir dos efeitos financeiros do último reajuste.

6.4. No caso de atraso ou não divulgação do(s) índice (s) de reajustamento, o
contratante pagará ao contratado a importância calculada pela última variação
conhecida, liquidando a díferença correspondente tão logo seja(m) divulgado(s) o(s)
Índice(s) definitivo(s).

6.5. Nas aferições finais, o(s) índíce(s) utilizado(s) para reajuste será(ão),
obrígatoriamente, o(s) dêfinitivo(s).

6.6. Caso o(s) índice(s) estabelecido(s) para reajustamento venha(m) a ser
extinto(s) ou de qualquer forma não possã(m) mais ser utilizado(s), será(ão)
adotado(s), em substituição, o(s) que vier(em) a ser determinado(s) pela legislação
então êm vigor.

6.7. Na ausência de previsão legal quanto ao índice substituto, as partes
elegerão novo índice oficial, para reajustamento do preço do valor remanescente, por
meio de termo aditivo.

6.8. O reajuste será realizado por apostilamento.

z. clÁusul-A sÉnul - camNTrA DE ExEcuçÃo
7..l. Não haverá exigência de garantia de execução para a presente contratação.

8. CIáUSUI.A OITAVA . ENTREGA E RECEBIMENTO DO OB'ETO
8.1. As condições de entrega e recebimento do objeto são aquelas previstas no

Termo de Referência/Projeto Básico, Anexo ldo Aviso de Dispensa Eletrônica no
os.o2.o2ko25.

9. cLAÚsuLA NoNA - FrscÂLrzAçÃo
9.]. A fiscalização da execução do objeto será efetuada por

Comissão/Representante designado pela CONTRATANTE, na forma êstabelecida no
Termo de Referência/Projeto Básico, Anexo I do Aviso de Dispensa Eletrônica de
Licitação n" O5.O2.O2/2O25.

ro. cúusur-A DÉoMA - oBRrcAçôEs DA CoNTRATANTE E DA CoNTRATADA
1O.1. As obrigaçóes da CONTRATANTE e da CONTRATADA são aquelas previstas

no Termo de Referência/Projeto Básico, Anexo I do aviso de Contratação Direta n"
os.o2.o2no2s.

Praça Elisio Aguiar, s/n - Centro - Cartré - Ceard
C.N.P. J: 35.049.345/0001-14 - CGC: 06.920.403-9

Fone/Fax: (88) 364G 1269
E-moil : camoramunicipaldecartr@mail.com

H

H
ffi

@
0€

ES'I'ÀDO DO CfÂRÁ
CÂ}IARA MTINICIPAI, DE CARIRÉ

rrljÉ

il. cráusur-A DÉctMA eRIMEIRA - sAxçÕes lour.lsrRATlvAs
'11.1. As sançôes referentes à execução do contrato são aquelas previstas no

Termo de Referência/Projeto Básico, Anexo ldo aviso de Contratação Direta n"
o5.o2.o2r2025.

Iz cráusul-A DÉqMA SEGUNDA- ExflNçÃo
,l2..l.

O presente Termo de Contrato poderá ser extinto nos termos dos arts. 106
e 137, combinado com o art. 138 e l39 d a Lei n" 14.133/2021.

12.2. Os casos de rescisão contratual serão formalmente motivados,
assegurando-se à CONTRATADA o direito à prévia e ampla defesa.

]2.3. A CONTRATADA rêconhece os direitos da CONTRATANTE nos casos
prêvistas no art. IO4 da Lei 14.133, de 2021.

12.4. O termo de rescisão será precedido de Relatório indicatívo dos seguintes
aspectos, conforme o caso:

12.4.I. Balanço dos eventos contratuais já cumpridos ou parcialmente
cumpridos;

12.4.2. Relação dos pagamentos já efetuados e ainda devidos;
12.4.3. lndenizaçôes e multas.

13. cúusuLA DÉoMA TERCEIRA - vEDAçôEs
I3..l. É vedado à CONTRATADA interromper o fornecimento dos bens/produtos

sob alegação de inadimplemento por parte da CONTRATANTE, salvo nos casos
previstos em lei.

t4. clÁusuLA DÉC|MA QUARTA - ALTERAçÕES
.l4.1.

Eventuais alterações contratuais reger-se-ão pela disciplina do art. 124 da
Lei n" 14.133, de 2021.

14.2. A CONTRATADA é obrígada a aceitar, nas mesmas condições contratuais,
os acréscimos ou supressôes que se fizerem necessários, até o limite de 25% (vinte e
cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato, nos termos do art. I25 da Lei
no 14.i33, de 2021.

14.3. As supressões resultantes de acordo celebrado entre as pa rtes
contratantês poderão exceder o límite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial
atualizado do contrato, respeitado o art.

.l29
da Lei n" 14.133, de 2021.

15. cLÁusurÂ DÉcrMA QUTNTA - Dos cAsos oMrssos.
.l5..l. Os casos omissos serão decididos pela CONTRATANTE, segundo as

disposições contidas na Lei n" i4.133, de 2021 e demais normas federais de licitaçôes e
contratos administrativos e normas e princípios gerais dos contratos.

r5. cLÁusuLA DÉctMA sExTA - puBLrcAçÃo
'16..l. lncumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação deste instrumento,

por extrato, na lmprensa Oficial, no sitio eletrônico e no Portal Nacional de
Contratações Públícas (PNCP), no prazo previsto no art. 94 Lei n" ]4.133, de 2021.

Praça Elisio Aguiar, s/n - Cenlro - Cariré - Cearó
C.N.P. J: 35.049.345/0001-14 - CGC: 06.920.403-9

Fone/Fax: (88) 3646- 1269
E-mti I : c a mara mun ic ipo I dec orir@gmail. co m

ESTÂDO DO CEÂRÂ
CÂ\TARÂ MTINICIPAI, DE CARIRE

Para firmeza e validade do pactuado, o presênte Termo de contrato foi lavrado em
duas (duas) vias de igual teor, que, depois de lido e achado em ordem, vai assinado
pelos contraentes.

CARIRÉ/CE, 07 de maio de 2025.

cNPr/M F N" 35.O4934SIOOOI-14
LUCIANA CRISTINA RODRIGUES MIRANDA

Responsável legal da CONTRATANTE

,,fà
ià'-F.. !.+? i)
\'-i-Gf/\(y

17. CLÁUSUL.A DÉCIMA SÉNMA - FORO
17..l. É eleito o Foro da comarca de Cariré para dirimir os litígios que decorrerem

da execução deste Termo de Côntrato que não possam ser compostos pela
conciliação, conforme art. l5t, da Lei n 14.133/2021.

ÁlfudebllÊF1r4lesÔ(!
H O R I ZO N S O L U C O E S S'IJL*J?"'HIT**

CoNTABEIS E Tl $f,,sffmkà..,,ffiü-**
LTDA:60249821000198 ;;:fr*

Pu,!,r-o-

HORIZON SOLUCOES CONTABEIS & TI LTDA
CNPJ/MF No 6io.249.82II000I-98

JOÃo VIcToR sousA cAvALcANTE
Responsável legal da CONTRATADA

dn- -sr!.,./.r- ô
CPF ooô q IJ 063 - 56

Praça Elisio Aguiar, s/n - Centro - Cariré - Cearui
C.N.P. J: 35.049.345/0001-14 - CGC: 06.920.40s-9

FondFox: (88) 3646-1269
E - ma i I : c a ma r a m u n ic ip a I d e c a r ir @g ma il. c o m

a?€
2

af ?/r a

- .Wrr.tr-L-
CÃMARA MUNTÓDÃL õE CININÉ

TESTEMUNHAS:

,l

L